



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Finn Sørensen
finn.s@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

13. december 2016

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 12. december 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 2 (L 86), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sørensen (EL).

J.nr. 2016-8502

Spørgsmål nr. 2:

"Kan ministeren bekræfte, at finansieringen af feriedagpenge til a-kasseforsikrede sygedagpengemodtagere er en del af finansieringen af dagpengesystemet, og at a-kasseforsikrede på sygedagpenge dermed bidrager til finansieringen af deres feriedagpenge via a-kassebidraget?"

Svar:

Lad mig indledningsvis slå fast, at statsbidraget fra a-kassernes medlemmer langt fra modsvarer udgifterne til dagpengesystemet. Det fremgår blandt andet af Dagpegekommisionens offentliggjorte arbejdspapir 'Nuværende finansieringskilder for dagpengesystemet', hvori det hedder:

"I de senere år har udgifterne til dagpenge udgjort mellem 17 og 19 mia. kr., eller ca. 9-10 mia. kr. efter tilbageløb af skatter og afgifter. [...] Set over flere år er staten den største bidrager til dagpengesystemet med undtagelse af få perioder omkring 2008, hvor ledigheden var ekstraordinær lav. Den samlede medlemsfinansiering er relativt konstant hen over konjunkturerne, hvilket hænger sammen med, at antallet af forsikrede personer er forholdsvist konstant – også hen over konjunkturerne. Modsat varierer statens bidrag med konjunkturerne."

For så vidt angår feriedagpengene, så gælder det for dem tilsvarende som for arbejdsløshedsdagpenge, at der er tale om en ydelse, som alene kan optjenes af medlemmer af en a-kasse.

Men som jeg gav udtryk for i min tale under lovforslagets 1. behandling den 2. december 2016, medfinansierer medlemmer af en a-kasse ikke udgifterne til sygedagpenge.

Derfor mener jeg fortsat ikke, at der er nogen tvingende logik, der tilsiger, at medlemmer af en a-kasse, der modtager sygedagpenge, skal have mulighed for at optjene ret til feriedagpenge, når det ikke er tilfældet for personer, der ikke er medlemmer af en a-kasse og modtager sygedagpenge.

For regeringen er det vigtigt, at statens finanser finder anvendelse på bedste vis. Regeringen og Dansk Folkeparti har i forbindelse med aftale om finansloven for 2017 vurderet, at de penge, der i dag bruges på at udbetale feriedagpenge til medlemmer af en a-kasse, der har modtaget sygedagpenge i et tidligere ferieoptjeningsår, kan bruges bedre til at prioritere andre områder i finansloven, og lovforslaget er

derfor til syvende og sidst et spørgsmål om, hvordan de forhåndenværende midler skal prioriteres og bruges bedst muligt.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen